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1. Úvod
Roku 1960 byl vynalezen LASER. Přístroj, jehož princip je stručně popsán

anglickými slovy Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, tedy slovy

jejichž počáteční písmena tvoří jeho název, zdroj velmi intenzivního úzce směrovaného

záření s jedinečnými fyzikálními vlastnostmi. Ihned bylo zřejmé, že se jedná o zařízení

s širokými možnostmi využití. S jeho zdokonalováním se tyto možnosti neustále rozvíjí

a dnes již neodmyslitelně patří například do průmyslové výroby nebo do medicíny.

Laser se ale samozřejmě stále a ve velké míře používá i k nejrůznějším vědeckým

účelům.

Každý laser charakterizuje soubor parametrů, které vypovídají o vlastnostech jeho

výstupního svazku, i celého laseru. Informují nás o vlnové délce generovaného záření,

výkonu laseru, případně o energii a šířce generovaných impulsů, divergenci svazku a

dalších vlastnostech laserového paprsku. Všechny tyto parametry jsou velmi důležité

pro konkrétní použití laseru. Pomineme-li možnost uvedení nepřesných parametrů již od

výrobců, musíme bohužel připustit, že se některé tyto parametry mohou v průběhu

používání laseru změnit. Z toho důvodu, pokud chceme dosahovat při používání laseru

stále stejně přesných výsledků, je důležité mít vždy aktuální přehled o parametrech

použitého laserového záření.

Cílem této práce je stanovit vhodnou metodiku měření základních parametrů laseru,

a tím zajistit kontrolu správné činnosti laseru v průběhu jeho použití. Postupně, pomocí

níže uvedených přístrojů, proměřit základní parametry laboratorního kontinuálního He-

Ne laseru (jako referenčního zdroje záření) a pulsního femtosekundového laseru Integra

- i. Získané výsledky zpracovat, porovnat s údaji udávanými výrobcem, zhodnotit, zda

je měření v daných podmínkách a s použitými přístroji dostatečně vypovídající o

skutečných parametrech laserového svazku a navrhnout způsob, jak lze tyto parametry

měřit co nejefektivněji a v reálném čase.
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2. Přehled problematiky
Světlo je elektromagnetický vlnový děj, při němž se uplatňují stejné teoretické

principy, jakými se řídí všechny druhy elektromagnetického záření. Optické záření je

část elektromagnetického záření sahající od oblasti tepelného infračerveného, přes

pásmo viditelného světla, až po světlo ultrafialové. [1]

Kromě běžné práce s měřícími přístroji bude měřena divergence metodou měření

ve vzdálené zóně. Princip této metody je takový, že při průchodu divergentního svazku

čočkou je obraz sfokusován až za skutečné ohnisko čočky (obr. 2.0.1). Při měření

průměru svazku přesně v místě skutečné ohniskové vzdálenosti čočky stačí změřený

průměr vydělit právě ohniskovou vzdáleností čočky a dostaneme divergenci

v radiánech. [2]

Obr.2.0.1: Princip měření divergence metodou měření ve vzdálené zóně.
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3. Přehled měřených parametrů a použitých přístrojů

3.1 Měřené parametry

Vlnová délka

Výkon

Profil

Průměr

Divergence

Směrová stabilita svazku

Šířka pulzu

3.2 Použité měřící přístroje a měřená zařízení

Helium-neonový kontinuální laser LGK 7628 firmy LASOS, v. č. 3343

- Vlnová délka 632.8 nm

- Výkon 5 mw

- Průměr svazku 0.8 mm

- Divergence 1,1 mrad

- Provozní napětí 2400 V

- Provozní proud 6.5 mA

Pulzní femtosekundový laser Integra-i firmy Quantronix, v. č. 029

- Frekvence pulzů 1 kHz

- Energie jednoho pulzu 2,5 mJ

- Šířka pulzu 130 fs

- M2 1,8

- Centrální vlnová délka 780 nm ± 5 nm

- Směrová nestabilita ≤ 0,05 mrad

- Šířka svazku ~ 8 mm

- Napájení 208 VAC

Spektrometr USB 2000 firmy OCEAN OPTICS, v. č. USB2G1934

- Detektor Sony ILX511 lineární křemíkové CCD pole

- Rozsah detektoru 200 - 1100 nm

- Optické rozlišení 2 - 4 nm

Optické vlákno P600-2-UV/VIS firmy OCEAN OPTICS

- Průměr 600 μm

Měřák výkonu LabMax TOP firmy COHERENT, v. č. 0882E10R
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- Měřitelné veličiny výkon, energie, pozice svazku

- Rozlišení 0,1% plného rozsahu

- Přesnost ± 1%

- Vzorkovací frekvence 10 Hz

Sonda OP-2 VIS firmy COHERENT, v. č. 0348E08R

- Rozsah měřitelné vlnové délky 400 - 1060 nm

- Průměr detektoru 7,9 mm

- Maximální měřitelný výkon 50 mW

- Rozlišení 1 nW

- Přesnost ± 5%

Kvadrantová sonda LM-10 HTD firmy COHERENT, v. č. 0289E10

- Rozsah měřitelné vlnové délky 250 – 1060 nm

- Průměr detektoru 16 mm

- Maximální meřitelný výkon 10 W

- Přesnost ± 2%

Atenuátor 1000:1 firmy COHERENT

Kamera IDS UI-1241LE-M-GL s objektivem

- Typ senzoru CMOS

- Rozlišení 1280 x 1024 bodů

- Jemnost senzoru 96 ppi

- Velikost senzoru 6.784 mm x 5.427 mm

Autokorelátor

Počítač se softwarem k měřícím přístrojům

Čočka s ohniskovou vzdáleností 1m
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4. Metody měření a naměřené výsledky
Všechna provedená měření probíhala tak, že bylo na optickém stole vytvořeno

optické schéma, sestávající ze zdroje vyzařování optického svazku, jímž byl kontinuální

He-Ne laser nebo pulsní laser Integra - i a zařízení, kterým byly snímány parametry

svazku.

Helium-neonový laser LGK 7628 firmy LASOS s kontinuálním svazkem byl

zvolen jako referenční laserový zdroj. Parametry laserového svazku naměřené na tomto

laseru byly porovnávány s hodnotami udávanými výrobcem, tím byla ověřena přesnost

měřících postupů. Zdrojem optického svazku, jehož hlavní optické parametry měly být

zjištěny, byl pulsní femtosekundový laser Integra – i firmy Quantronix. V případě

helium-neonového laseru byl proměřován celý jeho svazek, u pulsního laseru byla

proměřována odkloněná část svazku z důvodu souběžného využívání laseru k jiným

laboratorním pracím.

Ke zpracování naměřených výsledků byla použita aplikace Excel firmy

Microsoft, do níž byla všechna naměřená data převedena z výstupních formátů ostatních

použitých aplikací a přístrojů. Výjimkou jsou data z autokorelátoru, která byla

ponechána v podobě, v jaké je zobrazuje software, který autokorelátor obsluhuje.

V případě prokládání křivek Gaussovou křivkou, byl k tomuto účelu použit software

Origin Pro 9.0 firmy OriginLab.

4.1 Měření vlnové délky

4.1.1 Použité přístroje

- Spektrometr USB 2000 firmy OCEAN OPTICS, v. č. USB2G1934

- Optické vlákno P600-2-UV/VIS firmy OCEAN OPTICS

4.1.2 Postup měření

Měření vlnové délky laserového svazku bylo provedeno pomocí spektrometru,

připojeného kabelem USB k notebooku. Na optickém stole byl do společné osy umístěn

zdroj svazku a vstup optického vlákna přivádějícího světlo do detektoru v případě He-

Ne laseru (obr. 4.1.1), a odkloněná část svazku a vstup optického vlákna za matnicí

v případě laseru pulsního (obr. 4.1.2). Z tohoto měření byla pořízena fotografie (obr.
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4.1.3). Software SpecraSuite umožňuje uložení naměřených hodnot do textového

souboru a jejich následné zpracování. Data byla zpracována v aplikaci Excel, ale pro

proložení naměřených dat Gaussovou křivkou, kvůli dosažení větší přesnosti, byl použit

software Origin Pro 9.0. Z těchto dat byla potom vypočítána centrální vlnová délka a

pološířka spektrální čáry.

Obr. 4.1.1: Schéma sestavy při měření vlnové délky He-Ne laseru.

Obr. 4.1.2: Schéma sestavy při měření vlnové délky laseru Integra.
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Obr. 4.1.3: Měření vlnové délky laseru Integra.

4.1.3 Vlnová délka He-Ne laseru

Pro vytvoření názorného grafu spektra helium-neonového laseru (obr. 4.1.4)

byla použita data z jednoho měření z deseti provedených. V důsledku „hrubé“ stupnice

vlnové délky není z grafu a naměřených dat možné odečítat šířku spektrální čáry


[…]


neonového laseru pak mezi základními parametry neuvádí směrovou stabilitu svazku.
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Tab. 4.8.1: Porovnání výrobcem udávaných a naměřených parametrů He-Ne laseru.

Parametry uváděné

výrobcem

Parametry naměřené

Vlnová délka [nm] 632,8 632,21±0,02

Výkon [mW] 5 5,69±0,01

Šířka svazku [mm] 0,8 0,85±0,06

Divergence svazku [mrad] ≤ 1,1 0,91±0,04

Směrová stabilita svazku

[mrad]

nebyla zjištěna 0,22±0,12

Tab. 4.8.2: Porovnání výrobcem udávaných a naměřených parametrů laseru Integra.

Parametry uváděné

výrobcem

Parametry naměřené

Vlnová délka [nm] 780±5 796,65±0,04

Výkon [mW] 2500 0,459±0,002 1)

Šířka svazku [mm] ~8 10,21±0,34

Divergence svazku [mrad] nebyla zjištěna 1,66±0,11 v horizontální ose

1,08±0,09 ve vertikální ose

Směrová stabilita svazku

[mrad]

≤ 0,05 0,017±0,011 v horizontální ose

0,041±0,029 ve vertikální ose

Šířka pulzu [fs] 130 106,6

1) Údaj o výkonu pouze jedné, odkloněné části laserového svazku, nelze tedy porovnávat
s údajem od výrobce.

Některé naměřené parametry se poměrně výrazně liší od údajů výrobce. Důvodů může

být více. Hlavně u laseru Integra bylo již dříve potvrzeno, že se v průběhu životnosti některé

parametry mohou změnit. Dále, jak již bylo výše několikrát uvedeno, mohou být na vině

některá, při měření použitá, zařízení. A nakonec mohlo také dojít ke změnám některých

podmínek během měření, nebo k lidské chybě.
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5. Možnosti měřících systémů
Pomocí měření, která byla v daných podmínkách, a s uvedenými přístroji provedena je

možné ověřit, že u zkoumaného laseru nenastala nechtěná razantní změna jeho parametrů.

Pro co možná nejpřesnější změření některých parametrů by však byla potřeba výměna

CMOS kamery, která svým rozlišením, velikostí aktivní plochy snímacího čipu, ale hlavně, a

to zcela zásadně, nedostatečnou jemností snímacího čipu, výrazně omezuje možnost

přesného měření svazků malých průměrů. Dnes již jsou ale běžně dostupné kamery

s mnohem lepšími parametry (i od stejného výrobce, jako kamera IDS UI-1241LE) a proto

by neměl být problém výrazně zpřesnit ta měření, která jsou ovlivněna použitou kamerou.

5.1 Návrh sestavy zařízení pro měření parametrů laserového
svazku

Pro sestavení poměrně jednoduchého systému umožňujícího měřit v reálném čase

většinu sledovaných parametrů, dostačují, díky možnosti připojení k počítači a on-line

sdílení měřených dat, v této práci používané přístroje spolu se dvěma kamerami s jemnějším

rozložením pixelů na snímacím čipu, bez kterých by se případná realizace neobešla. Při

odečítání dat v reálném čase si nelze pomáhat prokládáním naměřených dat Gaussovou

křivkou pro zpřesnění výsledku. Avšak v případě možnosti snímat obrazy svazku ve

vysokém rozlišení by bylo obsluze systému umožněno získávat v reálném čase data

použitelná pro okamžité odečtení některých parametrů.

Návrh sestavy zařízení pro kontrolu parametrů laserového svazku (obr. 5.1.1) se skládá

z měřících přístrojů pro měření vlnové délky, délky pulzu, výkonu a směrové stability

svazku a ze dvou kamer. Kamera č.1 snímá obraz svazku v blízké zóně, z něhož lze odečíst

profil svazku a šířku svazku. Kamera č. 2 snímá obraz svazku ve vzdálené zóně pro určení

divergence svazku. Důležitý prvek této soustavy je kalibrované polopropustné zrcadlo, díky

němuž lze přesně určit, jakou část výkonu svazku měříme a snadno odvodit plný výkon

laserového svazku. Výstupy z jednotlivých zařízení by bylo vhodné zobrazovat na jednom

monitoru v podobě několika otevřených oken obslužného softwaru vedle sebe.
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Obr. 5.1.1: Návrh sestavy zařízení pro rychlý přehled o základních parametrech laserového
svazku.
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Závěr
Cílem této práce bylo vyzkoušet metody měření základních parametrů laserového

svazku za použití zařízení dostupných v optické laboratoři Ústavu fyziky a biofyziky

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a navrhnout způsob,

jak tyto parametry měřit co nejefektivněji. Bylo ověřeno, že lze při měření těchto parametrů

dosahovat výsledků, které mají vypovídající hodnotu o aktuálním stavu měřeného laseru.

Tento fakt je dobře patrný na výsledcích z měření laseru Integra, u kterého se některé

parametry již znatelně rozcházejí s parametry udávanými výrobcem. Podařilo se najít

vhodný materiál pro výrobu matnice na snímání laserového svazku kamerou, a i když byla

poté zklamáním použitelnost samotné kamery kvůli jejím, na dnešní dobu již horším

vlastnostem, neznamená to, že použité metody nejsou správné. V návrhu sestavy zařízení pro

měření základních parametrů laserového svazku je již počítáno s kamerami výkonnějšími.

Tato práce byla zaměřena na obecnější a spíše praktické poznávání vlastností laseru a na

zpracování dat z velkého množství vstupních – naměřených hodnot různých veličin. Nebylo

tedy možné věnovat se teorii laserového svazku natolik, aby zde byly zodpovězeny základní

otázky týkající se tohoto jedinečného zařízení. Přesto by některé poznatky z této práce mohly

být do budoucna přínosné.
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