Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Prokop Růžička

Název práce: Proměňování parametrů laserového svazku

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika, kombinované studium

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Milan Durčan, CSc.

Pracoviště: UFY, PřF JU, ČB

Kontaktní e-mail: durchan@umbr.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá proměřováním celé řady (7) parametrů, které charakterizují laserový svazek. Zdaleka ne všechna tato měření jsou zcela rutinní, obzvláště pokud jde o výkonný pulzní femtosekundový laser Integra-i fy Quantronix a měření např. šířky pulsu, část 4.7. Cíl práce je v posledním odstavci úvodu dobře prezentován, práce měla jasný praktický význam pro Laboratoř opt. spektroskopie.

Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci je nesporně pozitivní, že práce není jen rešerší, ale má praktickou experimentální část, kde autor má v části 4. velmi dobré výsledky.

V předložené práci jsem nenašel téměř žádné věcné ani formální chyby. V některých případech můžeme polemizovat nad textem, nad tím, zda nelze lépe formulovat či argumentovat. Nelíbí se mi např. výraz „měřák“, který považuji za nespisovný, nicméně, podle mého názoru jde vesměs o maličkosti.

Kladně mohu též hodnotit fotografie a víceméně všechny obrázky, které téměř ve všech případech splňují kritéria nejvyšší kvality. Možná bych je doplnil o schéma autokorelátoru, resp. doplnil bych alespoň stručný popis tohoto přístroje, protože takto v souboru s ostatními přístroji (např. na str. 4) poněkud „vyčuhuje“ tím, že o něm není žádná poznámka, ani jeho parametry, ani zda jeho software je možno spustit na operačním systému stejném, jako ostatní součásti závěrečného schématu 5.1.1.

Seznam literatury je velmi stručný, ale pro ostatní členy komise bych zdůraznil, že student musel pročíst, prolístovat řadu manuálů od měřicích přístrojů a jejich obslužný software.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Všechna proměřování byla nutna řešit přes děliče paprsků, polopropustná zrcadla, „beam splitter“y. Rád bych se zeptal, jak tyto optické elementy mohou, mohli by, ovlivnit charakteristiky (všech 7), které byly obsahem práce.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 21.05.2014,

podpis vedoucího/oponenta: